
RiMe, n. 14/V n.s., giugno 2024, pp. 123-138 

ISBN 9788897317876 - ISSN 2035-794X 

DOI https://doi.org/10.7410/1705 

© 2024 Author(s). This is an open access work released under the terms of the “Creative Commons 

Attribution - NonCommercial 4.0 International License”        

 

The situation before and after deportation among the survivors from 

Hoxha dictatorship regime in Albania 
 

 

Situata para dhe pas deportimit mes të mbijetuarve nga regjimi i diktaturës 

Hoxha në Shqipëri 

 

Eralda Zhilla - Ortenca Kotherja 

Rudina Rama - Migena Buka 

Edmond Rapti - Theodori Kara 
(University of Tirana) 

Date of receipt: 09/01/2024 

Date of acceptance: 10/04/2024 

 

 

6. Bibliography 

Albania (1991) Law No. 7514 on the Innocence, Amnesty, and Rehabilitation of 

Former Convicts and Politically Persecuted Individuals, Official Gazette of the 

Republic of Albania, No. 7, p. 3233. 

Albania (1992) Law No. 7598 on the Creation of a Special Monetary Fund for 

Former Convicts and Politically Persecuted Individuals, Official Gazette of the 

Republic of Albania, No. 6, p. 283. 

AQSH, F. 14/AP (Str), V. 1945, D. 215, fl. 31. Urdhër i Mehmet Shehut, komandanti 

i Korpusit 

Assmann, Aleida (2015) Shadows of Trauma: Memory and the Politics of Postwar 

Identity. Fordham University Press. 

Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit të Shtetit (2020) 

TheLEFT: Political thought. Tirana: Autoriteti për Informimin mbi Dokumentet e 

ish- Sigurimit të Shtetit. 

Bergman, Jay (2009) Meeting the demands of reason; the life and thought of Andrei 

Sakharov. New York: Cornell University Press. 



 

 

Eralda Zhilla - Ortenca Kotherja - Rudina Rama et alii     

124 

Boriçi, Gjon (2018) Pohimi nga byroja politike e PPSH të dhunës ndaj të burgosurve dhe 

internuarve nga organet e sigurimit të shtetit deri ne vitin 1953. Tirana: Autoriteti 

për Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit të Shtetit. 

Dervishi, Kastriot (2015) Burgjet dhe kampet e Shqipërisë Komuniste, Tiranë: 

ISKPK, 2015III, Shkodër për shtabet e brigadave I, XI, XXIII, XXIV, 12  shkurt 

1945. 

Instituti i Studimeve per Krimet dhe Pasojat e Komunizmit (2023) 

<http://www.iskk.gov.al/>. 

Pryce-Jones, David (1995) The War that never was; the fall of the Soviet Empire 1885-

1991. London: Phoenix Press. 

Saraci, Alvin (2012) “Konfiskimi i pronës dhe grabitja e arit 1944-1945”. fq. 8, 22. 

<https://kohajone.com/historia-e-patreguar-e-kampeve-te-lushnjes/>. 

<https://kujto.al/1954-te-internuarit-ne-kampin-me-tela-me-gjemba-te-lushnjes/>. 

 
 

 

https://kohajone.com/historia-e-patreguar-e-kampeve-te-lushnjes/
https://kujto.al/1954-te-internuarit-ne-kampin-me-tela-me-gjemba-te-lushnjes/

